
25858 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

 

 
 

 
 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo  2018, n. 412 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020. DelIbera CIPE 54/2016 – Asse Tematico C-Interventi per il trasporto 
urbano e metropolitano-Linea di Azione “Interventi per il potenziamento del trasporto rapido di massa 
nelle aree urbane e metropolitane, completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerario”-Intervento 
“Materiale rotabile ferrovie concesse”. Approvazione Convenzione e Allegati 1F e 2F. 

L’Assessore ai Trasporti dott. Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Infrastrutture 
per la Mobilità, confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue: 

Premessa 

L’art. 4 del Decreto Legislativo n. 88 del 31 maggio 2011 ha disposto che il Fondo per le Aree Sottoutillzzate 
(FAS) di cui all’art. 61 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Legge di stabilità 2003) sia denominato Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e sia finalizzato a finanziare gli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale 
rivolti al riequilIbrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese. 

La gestione del predetto Fondo è attribuita ai sensi del D.L. n. 78/2010, al Presidente del Consiglio dei Ministri, 
che a tale scopo si avvale del Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 

La Legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 703, detta disposizioni per 
l’utilizzo delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020 
prevedendo che: 

1) l’Autorità politica per la coesione individui le aree tematiche nazionali e i relativi obiettivi strategici; 
2) il CIPE con propria delibera ripartisca tra le predette aree tematiche nazionali la dotazione del Fondo 

medesimo; 
3) siano definiti dalla Cabina di Regia, composta da rappresentanti delle amministrazioni interessate e 

delle regioni e province autonome di Trento e Bolzano, i piani operativi da sottoporre al CIPE per la 
relativa approvazione. 

L’Autorità politica per la coesione che esercita, ai sensi del DPCM 25 febbraio 2016, funzioni di coordinamento, 
indirizzo, promozione di iniziative, anche normative, vigilanza e verifica relativamente alla materia delle 
politiche per la coesione territoriale, ha individuato e proposto al CIPE sei aree tematiche di interesse del FSC, 
fra cui è prevista l’area tematica Infrastrutture. 

Considerato che 

Con Delibera n. 25 del 10 agosto 2016, il CIPE ha ripartito la dotazione del Fondo, pari a 38.716,10 milioni di 
euro, tra le sei aree tematiche, secondo una chiave di riparto tra le due macro aree territoriali Mezzogiorno-
CentroNord rispettivamente pari all’80%e al 20%. 

Come si evince dall’allegato alla predetta Delibera CIPE 25/2016, 11.500 milioni di euro sono stati destinati al 
Piano Operativo relativo all’Area 1 Infrastrutture. 



25859 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

Il CIPE, con Delibera n. 54 del 1° Dicembre 2016, ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 
adottato, ai sensi della Legge 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con D.P.C.M. del 25 febbraio 2016, su 
proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria, 
favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con particolare riferimento 
alla mobilità da e verso i nodi, quello di migliorare la mobilità nelle aree urbane e provvedere alla messa in 
sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile, nonché quello di migliorare la 
sicurezza delle dighe. 

La dotazione finanziaria del Piano, come previsto dalla sopracitata Delibera CIPE 25/2016, è pari a 11.500 
milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020. 
Il medesimo Piano Operativo è ripartito in sei Assi di Intervento (A - Interventi stradali; B - Interventi nel settore 
ferroviario; C - Interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D - Messa in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente; E - Altri interventi; F - Rinnovo materiale trasporto pubblico locale - Piano sicurezza 
ferroviaria). 
Nell’ambito dell’Asse di Intervento C “Interventi per il trasporto urbano e metropolitano”, alla Linea di 
Azione 1 “Interventi per il potenziamento del trasporto rapido di massa nelle aree urbane e metropolitane, 
completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari” sono a disposizione risorse finanziane pari a 
1.218,22 milioni di euro. 

Con tale Linea di Azione si è inteso raggiungere “la riduzione del congestionamento urbano e metropolitano, 
attraverso il potenziamento delle reti metropolitane - a partire dalle aree maggiormente popolate - ed il 
miglioramento della mobilità multimodale regionale, favorendo l’integrazione modale, i collegamenti 
multimodali, la mobilità sostenibile in aree urbane e l’accessibilità da e per i nodi urbani”. 

Considerato altresì che 

Il Piano Operativo Infrastrutture in argomento ha assegnato alla Regione Puglia, per la finalità di cui al 
punto precedente, l’importo di 86,00 milioni di euro di cui 36,00 milioni destinati all’intervento denominato 
«Prolungamento tratta metropolitana Bari-San Paolo fino a stazione “delle Regioni”» e 50,00 milioni di euro 
destinati a “Materiale rotabile ferrovie concesse”, questi ultimi, già programmati con Delibera di Giunta 
regionale n. 1484 del 28.09.2017. 

La Giunta regionale con proprio atto n. 1484 del 28/09/2017 ha deliberato, tra l’altro, di “prendere atto 
delle risultanze della procedura negoziata per l’acquisto di materiale rotabile con risorse del periodo di 
programmazione 2014/2020 esperita dalla Sezione Infrastrutture per la Mobilità” e ha disposto che, a valere 
sulle risorse della Delibera CIPE 54/2016 - Asse Tematico C, siano finanziati le seguenti forniture di materiale 
rotabile: 

Numero treni Soggetto Beneficiario 

5 Elettrotreni Ferrotramviaria S.p.A. 

2 Elettrotreni Ferrovie Appulo Lucane S.r.l. 

1 Elettrotreno Ferrovie del Gargano S.r.l. 

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n. U.0006960 del 12.10.2017 ha richiesto alla 
Regione Puglia la compilazione delle schede Allegato 1F e Allegato 2F che costituiscono parte integrante della 
Convenzione medesima. 
La Regione Puglia con nota n. AOO_148/1827 del 25.10.2017 ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture 



25860 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

  

 

 

 
   

 
 

 

 
 

 

  

  

 

e dei Trasporti gli Allegati 1F e 2F compilati; in data 09.02.2018 tramite PEC la Regione Puglia ha trasmesso 
gli stessi allegati. Successivamente con nota n. AOO_148/332 del 19.02.2018 ha provveduto a fornire le 
integrazioni richieste dal Ministero con nota n. U.0001166 del 14.02.2018. 

Al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse disponibili, sarà sottoscritta una Convenzione tra il Ministero 
e la Regione Puglia. Detta Convenzione disciplina i tempi, le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione 
dell’intervento previsto. 

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale: 
− di prendere atto che il Piano Operativo Infrastrutture, Asse C “Interventi per il trasporto urbano e 

metropolitano”, linea di Azione 1 “Interventi per il potenziamento del trasporto rapido di massa nelle 
aree urbane e metropolitane, completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari” ha assegnato 
alla Regione Puglia l’importo di euro 50,00 milioni destinato all’intervento denominato “Materiale 
rotabile ferrovie concesse”; 

− di approvare la Convenzione, allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante, la quale 
sarà sottoscritta tra il Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti e la Regione Puglia; 

− di approvare gli Allegati 1F e 2F che costituiscono parte integrante della Convenzione; 
− di delegare alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra il Presidente della Giunta regionale o suo 

delegato. 

Visto 
− il Piano Operativo Infrastrutture, approvato con Delibera n. 54 del 1° Dicembre 2016; 
− le schede Allegato 1F e Allegato 2F trasmesse dalla Regione Puglia al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti; 
− la Convenzione per la realizzazione dell’intervento “Materiale rotabile ferrovie concesse” finanziato 

con risorse dell’Asse Tematico C. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e al D. LGS. 118/2011 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), e) della L.R. 7/97 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione 

Infrastrutture per la Mobilità, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti dott. Antonio Nunziante, che qui si intende 
integralmente riportata; 

2. di prendere atto che il Piano Operativo Infrastrutture, approvato con Delibera n. 54 del 1° Dicembre 
2016, nell’ambito dell’Asse C - “Interventi per il trasporto urbano e metropolitano”, ha assegnato alla 
Regione Puglia l’importo di euro 50,00 milioni destinato all’intervento denominato “Materiale rotabile 
ferrovie concesse”; 

http:ss.mm.ii


25861 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

  

             

3. di approvare la Convenzione, allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante, la quale 
sarà sottoscritta tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Puglia; 

4. di approvare gli Allegati 1F e 2F che costituiscono parte integrante della presente Convenzione; 
5. di delegare alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra il Presidente della Giunta regionale o suo 

delegato; 
6. di notificare, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento alle Società Ferrotramviaria 

S.p.A., Ferrovie Appulo Lucane S.r.l. e Ferrovie del Gargano S.r.l.; 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



25862 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

LH~,7 
MlNlSTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEl TRASPORTJ 

DIPARTIME TO PER I TRASPORTI, LA A VIGAZIONE 

GU AFFARJ GENERALI ED IL PERSONALE 

DIREZIONE GENERALE PER I SISTEMI DI TRASPORTO AD IMPIANTI FISSI E IL 

TRASPORTO P BBLICO LOCALE 

CONVENZIONE 

TRA 

IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

E 

LA REGIONE PUGLIA 

REGOLANTE IL FINANZIAMENTO PER ASSICURARE la realizzazione de l Piano 
Naziona le per gli interventi nell'ambito del Piano Operativo del Fondo 
Svilupp o e Coesione Infrastrutture 2014-2020, Asse Tematico C _ Interventi 
per il t r asporto urbano e metropolitano, a valere sulle risorse del Fondo 
stesso, a i sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 703, e 
della Delibera CIPE del 10 agosto 2016 n . 25, nonché della Delibera CIPE 01 
dicembre 2016, n. 54. 

PREMESSO 

- Che l'art. 4 del decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 88 ha disposto che 
il Fondo per le aree sottouti li zzate (FAS) di cui all'art. 61 della legge 27 
dicembre 2002, n. 289 (legge di stabili t à 2003) sia denominato Fondo 
per lo svi lupp o e la coesione (FSC) e sia fina l izzato a finanziare gli 
in t erventi aggiuntivi al finanziamento nazionale rivolti a l riequilibrio 
economico e sociale tra le diverse aree del Paese; 

- Che la gestione del predetto Fondo è attribuita ai sensi del D.L. n. 
78/2010, al Presidente del Consiglio dei Ministri che a tale scopo s i 
avvale del Dipartimento per le Pol itiche di Coesione presso la Presidenza 
del Consiglio de i Minis t ri; 

1 ·~ 



25863 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legg e di sta bilità 2015) a ll' art. 1, 
comma 703, detta disposizioni per l ' utili zzo delle r iso rse de l Fondo 
Sviluppo e Coesione assegnate per il periodo di programmazione 2014-
2020 prevedendo che : 
1 ) l'Autorit à politica p e r la coes ion e individui le a r ee temat iche 
nazionali e i r e lati vi obiettivi strateg ici ; 
2) i l CIPE con propria deliber a r ip artisca tr a le predette aree tema tich e 
n aziona li la dotazione de l Fondo medesimo; 
3) sia no definiti dalla Cabina di Regia, composta d a rappresentanti delle 
amminis tr az ioni interessate e d el le regioni e province autonome di 
Trento e Bolz ano, i piani operativi da s ottopo rre a l CIPE per la relativa 
approvazi one ; 
Che l 'Auto rit à politica per la coesione che esercita, ai sensi del DPCM 25 
febbraio 2016, funzioni di coord inamento , in d i rizzo promo z ion e di 
in iziat iv e, anche normative, v ig ilanza e verifica relativam ente al la 
materia delle politiche per la coesio ne territoriale, ha ind ividu ato e 
proposto al CIPE sei aree tematiche di inte resse d e l FSC, fra cui è 
pr evista l'are a t ematica Infr as trut t ur e; 
Che con De liber a del 10 agosto 2016, n . 25, il CIPE ha ripartito la 
dotazione del Fondo, pari a 38.716,1 0 milioni di euro, tra le sei a ree 
tematiche, secondo una chiave di riparto tra le du e macro aree 
territoriali Mezzogiorno- Centronor d rispettivament e pari al l'80 % e a l 
20 % ; 
Che, come s i evince dall ' allegato a lla predetta delibera CIP E 25/2 016, 
11.500 mi lioni di e uro sono stati destinati a l piano operativo relat ivo 
all'Area 1 Infr astrutt u re; 
Che il CIPE co n delibera del 1 ° dicembre 2016 n. 54 ha approvat o il 
Piano Operativo In frastru ttur e FSC 2014-2020, adottato, ai sensi de ll a 
legge n . 190/2014, da ll a Cabina di Reg ia istituita con DPCM del 25 
febbraio 2016 , su proposta del Min istero delle Infra strut tu re e dei 
Trasporti; 
Che detto Piano Operativo ha co m e obiettivo strategico qu e llo di 
mig liorare la rete strada le e ferroviaria favorendo l 'accessibi lità ai 
territori e all'Europa superando le strozzature ne ll a rete con par ticolar e 
riferimento alla m o bilit à da e verso i nodi non ché a lla mobil ità nelle aree 
urbane e provvedere alla messa in sic ur ezza d e l patrimonio 
in frastrutt ural e per una mobilità sicura e sostenibile nonché alla 
sicurezza dell e dighe; 
Che la do ta zione fin a n zia ri a del Piano, come previsto d a lla sopracitata 
delibera CIPE 25/2016, è pari a 11.500 milioni di e uro a valere s ulle 
risorse del Fo ndo ; 
Che il Piano Op erativo è suddiviso in se i Assi di In terve nt o (A: Inter venti 
strada li ; B: Int erve nti nel settore ferroviario; C: int erventi per i l 
trasporto urbano e metropolitano ; D: m essa in sicurezza d e l patri monio 
infrastrutturale esistente; E: a ltri interventi; F: rinnov o mater ia le 
rotabile de l tra sporto pubb lico loc a le - piano sicurezza ferroviaria); 

2 



25864 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

Che gli obiettivi de l Piano sono raggiunti con i ris ult ati attesi con gli 
investimenti di asse C, cons istenti nella riduzione del 
decongestionamento urbano e metropolitano, ed il miglioramento della 
mobilità; 

- Che nell'ambito dell'Asse tematico C, Linea di Azione su Interventi per il 
potenziamento del trasporto rapido di massa nelle aree urbane e 
metropolitane, completamenti di itinerari già programmati/nuovi 
itinerari, sono state destinate per tutti gli interventi programmati, 
risorse per Euro 1.218,22 Milioni; 

- Che il Piano Operativo Infrastrutture in argomento in via preliminare ha 
assegnato a lla Regione Puglia per l'intervento di r innov o materiale 
rotabile, l'importo di euro 50 Milioni; 

- Che, ai fini dell'accesso a lle risorse della Linea d'azione in argomento, la 
Regione ha presentato con nota prot .n. AOO_148/332 del 19.02.2018 il 
piano d'investimento di cui agli al legati; 

- Che, ne l rispetto del Piano operativo della Delibera CJPE per il rinnovo 
del materiale rotabile da finanziare con ris orse FSC per gli interventi 
dell'asse tematico F, il materiale rotabile ferroviario acquistato con le 
risorse FSC dovrà essere utilizzato per servizi di trasporto ferrov iario 
regionale di competenza della Regione; 

- Che, nel rispetto del Piano operativo della Delibera CIPE per il rinnovo 
del materiale rotabile da finanziare con risorse FSC da utilizzare per 
interventi dell'asse tematico F, la proprietà del materiale rotabi le 
acquistato resterà in capo alla Regione oppure alla società acquirente 
con vinco lo di reversibilità al la stessa, o di cessione alla società 
subentrante e dovrà essere esclusivamente utilizzato per i servizi di 
Trasporto ferroviario Regionale competenza della Regione; 

- Che al fine di assicurare l'utilizzo delle risorse disponibili per il 
potenziamento del servizio di trasporto pubblico ferroviario regiona le 
ed interregionale si ritiene necessario sottoscrivere una Convenzione tra 
il Ministero e la Regione che disciplini i tempi, le modalità e gli obb lighi 
relativi al l'a cquisto delle forniture in parola; 

- Che la Regione con delibera di Giunta n ........ del.. .... .......... ha approvato lo 
schema della presente Convenzione; 

TUTTO CIO' PREMESSO SJ CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1 

(Premesse) 

Le premesse e gli Allegati l_F/C e 2_F/C costitu iscono parte integrante della 
presente Convenzione . 

3 



25865 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

RTICOLO 2 

(Oggetto) 

Il presente atto regola i rapporti tra il Ministero de lle Infrastrutture e dei 
Trasporti (di seguito indicato come Ministero) e la Regione Puglia (di seguito 
indicata come Regione) per l'erogazione delle risorse del finanziamento statale 
destinato all'acquisto di materiale rotabi le ferroviario per il trasporto 
ferroviario regionale nelle tipo logie e quantità riportate nel Piano di 
investimento oggetto degli Allegati l_F / C e 2_F / C, presentato dalla Reg ione 
nell'ambito del Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coes ione 2014 -
2020_lnfrastruttura Asse tematico C Interventi per il trasporto urbano e 
metropolitano, di seguito indicato con FSC. 

ARTICOLO 3 

(Soggetti attuatori) 

La Regione attua il Piano di investimenti di cui all'Artico lo 2 direttamente o 
per il tramite dei "soggetti attuatori" indicati ne l medesimo Piano. 

I soggetti attuatori di cui al comma precedente possono essere individuati nei 
soggetti esercenti i servizi ferroviari regionali a cui i rotab ili ammessi a 
contributo sono destinati o in a lternativa nei soggetti a cui la Regione ha 
affidato la gestione dei parchi rotabili interessati da l contributo. 

ARTICOLO 4 

(Durata della convenzione) 

La convenzione dura fino alla definizione dei rapporti finanziari tra il 
Ministero e la Regione relativamente alle forniture riportate nel Piano di 
investimento in al legato. 

I rapporti finanziari di cui sopra s'intendono comunque conclusi qualora per 
l'esecuzione delle forniture non sia assunta da lla Regione, o dal Soggetto 
attuatore, l'obbligazione giur idicamente vincolante nei termini di cui 
all'Articolo 7, e non sia osservato il termine ultimo stabil ito a l 31.12.2023 per 
la attuazione de l piano di investimento con la messa in servizio del l 'ultima 
unità del le singole forniture. 

ARTICOLO 5 

(Contributo statale) 

L'importo del contributo assegnato alla Regione per la rea lizzazione del Piano 
di investimento di cui all'Art icolo 2 è comp lessivamente pari ad euro SO 
Milioni, ed è erogato a favore de lla Regione con le modalità di cui all'Articolo 
8. 

4 



25866 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

richiesta motivata della Regio n e il cro noprogr a mm a d e lla spesa può essere 
oggetto d i rimodulazione, fer mo r esta ndo quanto p revisto da lla Delibera CIPE 
e dall a circolare n . 1 del 5 maggio 2017. 

La Regione prov vede a t rasferire le risorse di cui sopra ai Soggetti att uatori 
con le modalità indicate a ll 'Art ico lo 8 . 

La Regione s' impegn a a garantire dir ettamente o tr amite il Sogg etto Attuatore 
il finanziamento d e lle forniture di cui a ll 'Artic olo 2 per l' eve ntu a le quota parte 
non coperta dal co ntribut o stata le . 

Il contributo di cui al comma 1 è d estinato esclusivamente al finanziamento 
del le fornit u re del Piano di inve st im e nt o, e non può essere utilizzato per 
richieste risarcitorie e per conte nziosi . 

Il contr ibuto di cu i a l comma 1 non è destinato a ll a co pertur a degli oneri 
sosten uti per IVA, se l 'im post a stessa non costituisce un costo in quanto 
detraibile. 

ARTICOLO 6 

(Referente Regionale del Procedimento) 

La Regione nomina qua le Referente de l Procedimento p e r il Piano d eg li 
investimenti in a ll egato il Dirigente pro te mpor e d el la Sez ion e Infrastrutt ur e 
per la Mobilità . 

Il Referente del Procedimento, ai fini dell'attività di m o ni toraggio e 
validazione propedeut ico al l'erog az ion e del le risorse d e l Fondo Sviluppo e 
Coesione , comu nic a al Ministero i l nominativo d e l Res pon sa b ile Unico d e l 
Procedimento relativo a ll' esecuzione di ciasc un a delle forniture ricom pr ese 
n e l Piano di investime nto . 

ARTICOLO 7 

(Tempi di attuazi one) 

La Regione s'impegna ad assu mer e, direttamente o per il tramite del Soggetto 
attuatore , le obb li gazio ni gi uridic amente vi ncol a nti ineren ti a ll e forniture del 
Piano di investimento entro il 31 di cembre 2019, pena la revoca di risorse n ei 
t ermin i stabi lit i a ll 'Art. 9. 

L'ob bligazione giuridicamente vin co lante s' int en d e assu n ta con la st ipula da 
parte del la Regio n e , o del s ingo lo Sogge tto attuatore, di un a tto negoziale ch e 
im pegna un terzo a lla esec uzion e della fornitura inserita nel Pi a no d i 
investimento in termini certi e coerenti con quelli riportati n eg li a ll egati. 

La Regione s ' impeg n a a co mpl etare d ir ettame nt e, o per il tramite del Soggetto 
att uato r e , il Piano d'investimento nel r ispetto delle previsioni d el programma 

5 



25867 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

attuazione indicato nell'al legato, fermi restando gli obbl ighi imposti dalle 
Delibere CIPE 25/2016 e 54/2016 . 

ARTICOLO 8 

(Erogazioni finanziarie) 

li contributo di cui all'Art. 5 è erogato, nei limiti delle risorse disponib il i, 
secondo il cronoprogramma di cui a ll'Allegato 2_F / C, a seguito del 
monitoraggio e delle validazioni previste per l'utilizzo de ll e risorse de l Fondo 
Sviluppo e Coesione, ne l rispetto di quanto definito ne l Sistema di Gestione e 
Controllo del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020, dalla Circo lare 
de l Ministro per la Coesione territoriale e il Mezzogiorno n. 1 del 5 maggio 
2017, punto A.3), dalle Delibere CIPE 10 agosto 2016, n. 25 e 1 dicembre 2016, 
n. 54 

La Regione assicura che le forniture di cui al Piano in a llegato non sono 
oggetto di finanziamenti diversi dal le risorse di FSC, fatta eccezione per 
l'eventuale cofinanziamento esp licitato nel Piano stesso. 

Ai fini dell'erogazione del contributo la Regione può proporre un adeg uamento 
de l cronoprogramma della spesa riportato nel Piano in a llegato entro il 30 
giugno di ciascun anno. 

La proposta di cui al comma precedente è va lutata ed applicata nel rispetto 
della circo lare n. 1 del 5 maggio 2017 . 

All'erogazione di cui ai punti precedenti provvede il Ministero de ll'Economia e 
delle Finanze - !GRUE - a segu ito della richiesta effettuata dal Ministero , ne l 
rispetto delle procedure previste dal Sistema di Gestione e Controllo del Piano 
Operat ivo Infrastrutture Fondo Sviluppo e Coesione 2014-202 0, da lla circolare 
del Ministro per la Coesione territoriale e il Mezzogiorno n. 1 del 5 maggio 
2017, dalle delibere CIPE 10 agosto 2016, n. 25, e 1 dicembre 2016 , n. 54 . 

L'erogazione in argomento è effettuata in re lazione all'avanzamento del le 
forniture ne ll'amb ito del Piano di investimento complessivamente inteso, sul la 
base dei costi effettivamente sostenuti, a l netto deg li eventua li ribassi di gara, 
applicando la quota di finanziamento percentuale indicata ne l Piano per la 
singola obbligazione giuridicamente vinco lante, con le seguenti moda lità: 

- anticipazione pari al 10% del l'i mporto de lle risorse di FSC assegnato per 
ciascuna fornitura, a seg uito di registrazione del decreto di approvazione 
dell a presente convenzione da parte dei competenti organi di control lo e 
del caricamento dei dati del Piano di invest imento nella Banca dat i 
unitaria gest ita da MEF-ROS-IGRUE nel rispetto delle procedure previste 
nel la circo lare del Ministero per la Coesione Territoriale e il 
Mezzogiorno n. 1/2017; 

6 



25868 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

pagamenti in termedi a t itolo di rimborso de lla quota parte della spesa, 
effettivamente sostenuta da lla Regione, contribuita co n le ri sorse FSC, 
sulla base dell 'avanza mento delle forn iture sino a ll'85% dell'importo 
assegnato ; 

- saldo de l 5% a seguito di istanza fina le di pagamento corredata 
dall'attestaz ione di comp letamento del le forniture di cui al Piano e del la 
rel ativa messa in servizio . 

pagamenti intermedi, sino a lla concorrenza dell'85% dell'importo 
complessivamente assegnato pe r il Piano di invest imento, so no autorizzati per 
quote non inferiori a l 5% de ll'i mporto me des imo, a l fine di consent ire all a 
Regione di mantenere una di sponibilità di cassa pari a ll 'a nticipazio ne, 
fina lizzata ad evitare r itardi nel pagame nt o de ll e forn it ure che possa no 
comportare one ri per la finanza pubb lica . 

La Regione s 'impegna a ripe tere al lo Stato s ul conto di Tesoreria indicato da l 
Ministero le r isorse ad essa erogate in ap pl icazione della prese nte 
Convenzione per la quota parte delle r isorse di FSC re lativa a lle fornit u re per 
la cui esecuzione non sia stata assunta, en tro il term ine de l 31 dicembre 2019, 
l'obblig azio ne giuridicamente vinco lante . 

La ripetizione de lle risorse di cui al comma precedente è compiuta da lla 
Regione entro 90 gg dal termine previsto nel comma medesimo. 

ARTICOLO 9 

[Revoca di risorse) 

La quota di fina nziamento di cui all'Allegato 2_F / C re lativa alla singo la 
fornitura per la quale non sia s tata assunta la OGV entro il termin e di cui a li' 
Articolo . 7 è revocata. 

La quota di finanziamento di cui al l'Allegato 2_F / C re lativa alla singo la un ità 
de lla fornitura no n messa in servizio entro il te rmine stab il ito ali' Arti co lo 4 è 
revocat a. 

La Regione I impegna a ripetere, con le mod a lità indica te a ll ' Artico lo 8, la 
qu ota di finanz iamento già erogata per l'uni tà d i cui al comma prece dente 
entro 90 gg da lla scadenza del ter mine stess o di cu i a li ' Artico lo 4, 

ARTICOLO 10 

(Rapport i tra la Regione ed il Soggetto attuato re) 

Ai fini dell'app licazione della presente convenzione la Regione s'impegna a 
regolare i rapporti con il singolo Soggetto attuatore tram ite specifici atti 
negoziali e/o provvedimen ti amministrativ i, vo lti a garantire il rispetto de l 
cronoprogramma di attuazione nei termini r iportati nel Piano di investimento 
in allegato. 

7 



25869 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

Region e s' impegna ad assicurare al Sogge t to attuatore, o al la Stazio ne 
appa ltante, un flusso di cassa per l'esecuz ione di ciasc un a fornitura che 
impedisca il maturare di qualu nque onere per ritardati pagamenti, utilizza nd o 
a ta l fine in tutto o in parte l'a nticipazione di cui al precede nt e Artico lo 8. 

La Regione ga rantisce che le sin go le unità di materiale rot ab ile ferro viario 
oggetto de lle forn iture di cui al Piano in allegato, ia no ripor tati il logo dell a 
Regione medesima, il logo dello Stato Ita liano e la seguente dicitu ra: 
"acquis tato con contributo regionale a valere su risorse del Fondo di Sviluppo 
e Coesione 2014 - 2020 gestite dal Ministero delle In frastrutture e dei 
Tra sporti" 

La Regione garantisce che il logo e la dicitura siano in dimension i e quantità 
adeg uate. 

ARTICOLO 11 

(Vincoli di destinazione e di rever ibilità/subentro) 

La Regione assic ura, e si impegna ad attestare a l Ministero, che il mater ial e 
rotabile ferrov iar io del Piano in allegato, è destinato esc lusiva mente a l 
trasporto ferrov ia rio regiona le di compete nza della Regio ne medesima. 

La Regione assicura, e si impegn a ad attestare al Ministero , che mater ia le 
rotabile ferrov iario del Piano in allegato, è di proprietà de lla Regione stessa, o, 
in alternativa, di un soggetto terzo con il vincolo di revers ibil ità a favore della 
amministrazione regionale, oppure dei succes ivi sogge tti aggiudicatari de l 

ervizio, con il medesimo vincolo, prev io riscatto del va lore resi du o, 
determinato su lla base dei criteri stabi liti dalla misura 5, punti 8, 9 e 10 
dell'All egato A alla deliberaz ione 17 giug no 2015, n. 49, de ll Autori tà di 
regolazione dei trasporti , a l netto de ll 'eve nt ua le quota non ammortizzata di 
contributo pubblico. 

ARTICOLO 12 

(Verifica consistenza de lle forniture) 

La Regione, ai fini del l' erogazione dei contributi di cui all'Articolo 8, ad 
eccez ione dell'a nti cipazione de l 10 %, in coe renza con il cronoprogramma di 
at tuazione riportato nel Piano in all egato, trasmette a l Ministero copia della 
documentazione inerente a lle forniture d i cu i a l Piano medesimo. 

li Ministero, entro 60 giorni da l ricevime nto della documentazione di cui 
sopra, provvede a riscontrare la consis tenza del le forniture di cui a l Piano 

I legato alla presente Convenzion e. 

ARTICOLO 13 

(Ammissibilità de ll e spese) 

8 



25870 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

considerate ammissibi li le spese: 

assun t e con procedure coerenti co n le norm e com unit arie, naziona li, 
regionali ap pli cabi li anche in materia fiscale e co nt abil e (in partico lare 
con rifer im ento a lle norme in mater ia d i appalti pubbli ci, regimi di a iuti, 
concorrenza, ambiente); 
assunte nel periodo di val idit à dell'inte rv en to; 
effettive e comprov ab ili ossia corrisp ondenti ai doc um ent i attestanti la 
spesa ed a i relativi paga menti effettuati; 
pertinenti ed imputabi l i con certezza a ll ' int ervento finanziato. 

La Regione si impegn a a trasmettere al Ministero dirett a mente o ne dispo ne la 
trasmissione da parte del Sogg etto att uatore, specifica document az ione 
comprovante l'ammissibilità de lle spese di cui a l primo capover o. 

ARTICOLO 14 

(Eco nomie) 

Eventuali eco nom ie di risorse assegnate, deriv ant i dall'esecu zio ne dell e 
forn itur e, verranno utilizzate in conformità alle d isposizio ni contente ne lla 
delibe ra ClPE 25/2016 . 

ARTICOLO 15 

(Monitoraggio) 

L'attività di mo nitor aggio verrà svolta nel rispetto de lle procedur e previste 
per l 'utilizzo de lle risorse del Fond o Svi luppo e Coesione, ch e la Reg ione i 
impegna per quanto di compete nza ad ap plicare direttamente o per il tramite 
de l Soggetto att uatore. 

li Ministero s i r iserva di verif icare tramite gli uffici competenti, anc he con 
ispezioni in loco , l'avanzamento del program ma di cui a l Piano in allegato . 

La Regione s ' im pegna a garant i re a l persona le ministeriale e agli organismi 
preposti alla ve ri fica de ll'uti lizzo del Fondo Sviluppo e Coesi one, l'accesso al la 
documentaz ione amministrativa, tecn ica e cont abi le re lativa a ll'espletame nto 
de lle forniture finanziate. 

La Regio ne s i impegn a altresì : 

a tene re un sistema d i co nt a bilit à se parata per gli interventi fina nziat i a 
valere s ull e r isorse del Pia no Operativo Infra st ruttur e FSC 2014/202 0; 
ad inserire ed aggiornare i dati rela tivi al monitoraggio fina nziari o e 
all'avanzame nt o fisico e pro ced urale delle forniture nel rispetto di 
quanto previsto n el Sistema di Gestione e Controllo de l Plano Operativo 
Infrastrutt ur e FSC 201 4-2020 , da lla Circolare del Mini stro per la 
Coesione ter r itoriale e il Mezzogiorno n. 1 del 5 maggio 2017 , punto 

9 



25871 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

dalle Deli be re CIPE 10 agosto 2016, n. 25 e 1 dicembre 2016, n. 54 ; 
l dat i so no inseri ti ed aggiorna t i nel Sistema di monitor aggio indicato 
dal MIT; La Regione s i imp egna a garantire, eventua lment e per il tramite 
del Soggetto att uatore , la cor rett a al imentazio ne del Sistema di 
monito ra ggio in termini di completezza e va lid az ion e dei dati inserit i 
seco ndo le moda lit à ope ra tive e le spec ifiche tecnic he del Sis tem a, in 
modo da perm ettere una e fficace trasmissione dei dat i stessi nel la Ba nca 
Dat i Unitaria (BDU) gestita dal MEF-RGS-IGRUE; 

- a prestare la massima collaborazione all 'espletamento delle at tività di 
tutti i sogget ti incaricati dei controlli, a i var i live lli, su ll' attuazione del 
Piano Operativo Infras trutture MlT r, C 20 14 -2 020 forne ndo le 
informazioni richieste e est ratti o cop ie dei docu me nti o dei registr i 
contabil i. 

ARTICOLO 16 

(Clausola di salvaguardia) 

Per tutto quanto non di sci plin ato dalla pr esente conven zion e, valgo no le 
dipos izi oni del le De libere CIPE 10 agosto 2016, n. 25, e 1 di cembre 2016, n. 
54, del Sistem a di gest ione e co ntr ol lo de l Piano Operativo In frastrutture MIT 
Fondo Sviluppo Coes ione 2014 -2020, della cir co la re del Min istro per la 
Coesione t errito r ia le e il Mezzog iorno n. 1 de l 5 maggio 2017 e dell a normativa 
vigente in mater ia. 

ART. 17 

(Efficac ia della conv enzio ne) 

La pr ese n te co nve nzione è immediata me nte vin co la nt e per la Reg ione, mentre 
lo sarà per il Ministero a seg uit o de lla registr az ion e del re lativo dec reto di 
approv az ion e da pa rt e dei competenti organi di contro llo. 

All.to l _F/C Pia no deg li investimenti _ Forniture e OGV 

All.to 2_F/C Pia no degli inves tim enti _ Fornit ur e e Quadro finanz ia rio 

Per la Region e Pug lia 

pe r il Ministero de lle Infrastrutt ur e e dei Trasport i 

Dir ezione Generale per i Siste mi di Trasporto ad 
Impi anti fissi e il Trasporto pubbli co Locale 

Divis ion e 3 
(dott. Ange lo Mauton e) 

10 



25872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

T
E

_J
liv

, 

1.
n.

 
s.

r.
 

F
O

N
D

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 E
 C

O
E

S
IO

N
E

 2
01

4 
-

20
20

_A
S

S
E

 C
_T

R
A

S
P

O
R

T
O

 U
R

B
A

N
O

 
E

 M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
O

_M
A

T
E

R
IA

LE
 

R
O

T
A

B
IL

E
 F

E
R

R
O

V
IA

R
IO

 

R
E

G
IO

N
E

 
I 

P
U

G
LI

A
 

P
IA

N
O

 d
i 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

_ 
F

or
ni

tu
re

 
e 

O
G

V
 a

ss
un

te
 e

/o
 

da
 c

on
tr

ar
re

 
I 

liq
11

ad
ro

.:1
 

I 
O

G
V

 'A
S

S
U

N
T

E
' 

F
or

ni
tu

re
 

og
ge

tto
 

di
 O

G
V

_q
ua

nt
ità

 
pe

r 
U

po
l-o

gl
a,

 a
llm

en
ta

r:
lo

ne
, 

co
nf

ig
ur

ar
:lo

ne
, 

sc
ar

ta
m

en
to

 
11

 
O

G
V

 ~
pr

og
re

ss
iv

o,
 U

eo
, a

na
~r

af
ic

a)
 

C
O

M
ff

lS
SO

 
l.O

C
O

M
O

T
N

A
 

PI
L

O
T

A
 

C
A

R
R

O
Z

Z
E

 

1 
...

.. 
0
1~

""
 

11
 s

o~
:~

~:
~:

O
R

E
 

I 
d,

no
;~

l\'
:1

:
•R

!~
1a

1,
 

I 
ro

D
IC

E
C

U
P

 

I 
D

A
T

A
G

A
R

A
 

T
E

_2
1t

v.
 

T
I>

_1
U

11
, 

T
0_

1:
llv

. 

" 
T

O
 

T
E

_1
1i

v.
 

T
E

_l
llY

, 
T

D
_1

1i
v.

 
T

D
_l

li1
1.

 
'"'

· 
21

1Y
. 

!>
I 

1.
n.

 
1.

r.
 

S.
11

. 
1.

r.
 

1.
n.

 
s.

r.
 

t:,
l'I

. 
s.

.r
. 

1.
n.

 
s.

r.
 

-s
.n

. 
1.

r.
 

s.
n.

 
s.

r.
 

1.
n.

 
s.

r.
 

1.
1,

,. 
s.

r.
 

U
I.

 
l.r

. 
s.

n.
 

1.
r.

 
u u ,.,

 
,..

 
u 

I 

I 
riq

ua
dr

o2
 

O
G

V
 'D

A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

' 

I 
I I 

i:O
l)r

no
 

m
,~

 

I 
I 

I 

I 
O

A
T

A
A

G
G

IU
D

IC
A

Z
. 

D
lP

IN
m

V
A

 

•n
ni

:, 
,:;

i1
1m

:i 
m

,~
 

;m
no

 

I 
I 

I 

A
IJ

.to
 l

_F
 

I 

I 
D

A
T

A
 ST

IP
U

L
A

 
I 

1l
um

o 
1'

!'1
11

'$
0!

 
a,

M
 

I 
I 

I 
I 

Fa
rn

.ib
.lr

e o
gg

et
to

 
di

 O
G

V
._

qu
an

tit
à 

pe
r 

tip
ol

og
ia

, 
al

im
en

ta
zi

on
e.

 
ca

nf
ig

ùr
az

lo
ne

, 
sc

ar
ta

m
en

to
 

I 
O

G
V

 p
re

v~
5f

on
;ll

e 
{p

ro
gr

e5
5l

vo
, t

ip
o,

 a
na

gr
af

ic
a}

 (
ft

l 
I 

C
O

M
P

l.i
:5

50
 

L
òC

C
M

D
T

IV
A

 
!>

IL
O

T
A

 
C

A
kk

O
Z

Z
E

 
C

O
Ò

IC
l!

èU
P 

O
A

1'
A

.A
G

G
1U

D
IC

A
Z

. 
I 

O
G

V
 

11
 

50
00

IT
T

O
A

T
T

U
A

T
O

"'
 

I 
'""

""
""

' I 
I 

I 
I 

I 
I_

"-
/''

.':
 

L'
:-

1"
·: L~

-t
'":

 
1 -

'~
-f

~
~

 11
.s

.,.
1 

~
.'/

'.,
.Il

 
:;i

'~
~

 
1 ,;

:,~
;. 1 ::

.·ì
:~

:.1
.:-

e:
J.

..,
'.t

-;
,J

_,
,.~

td
 

-·
 1 '"

" 
··'

···
~

•"
~

 
··~

~
, 

...
. 

,.~
.,.

,. 

D
A

T
A

G
A

M
. 

D
A

T
A

.f
fi

PU
lA

 
4.

:J
 

D
E

F
IN

IT
IV

A
 

gi
-(

>
rn

c,
 

m
,~

 
-i

,r
,e

,n
 

1i
or

n.
;,,

. 
m

"~
"-

· 
,m

no
 

. 
-9

iil
ro

o.
 

m
e-

,,.
 

an
no

 

I : I
 I 

I I
 1

 · 1
 I I

l I
 I 

I I
l I

 I 
I I

 I 
I I

 Il
 I 

I I
 I 

g 
:; !

 .. ::
i.~

~:
~~

~~
:~

~:
[ , 

o,
u,

.,u
 

• 
, 

,, 
1 

~,
. 

, 
M

O
 

, 
, 

, 
1 

, 
1 

, 

G
90

F
17

00
00

00
00

3 
" 

N
<

lV
. 

20
17

 
1S

 
G

11
n,

 
20

18
 

20
 

F
eb

. 
,.,

. 
H

90
F

l7
D

O
O

O
D

00
03

 
" 

D
lc

, 
20

'7
 

,. 
G

lu
. 

20
18

 
,. 

'"'
 

20
18

-
n~

~
~

•~
n-

-•
 

~
·· 

--
-

D
lc

, 
20

18
 

" 
M

lf
, 

21
ll!

Ì' 

lll
l•

 fi:
,o

te
sl

 d
i-

da
ti d

a 
au

to
nv

re
 

cc
-r

i sc
ad

en
za

 tx
A

rt
fc

ol
o2

 d
el

la
 C

cl
"i

'il
l!

nz
lo

n-
e;

 
(t

):
ti?

c>
 I

 a 
Il

 c:
fr

,N
ot�

 d
es

cr
ft

1l
ve

: 
(+

):
 ,C

:o
.Ì

l~
o,

 l,J
r,

i.,
., 

0,
i I

' r
ng

"t
tn

 
di

 I
 .,.

, .
. ,t

i"
'"

"'
" P

L
lh

hl
im

 

,.,
 



25873 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 2

01
4 

-
20

20
_

A
S

S
E

 C
_T

R
A

S
P

O
R

T
O

 U
R

B
A

N
O

 
E

 M
E

T
R

O
P

O
LI

T
A

N
O

_M
A

T
E

R
IA

LE
 

R
O

T
A

B
IL

E
 F

E
R

R
O

V
IA

R
IO

 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

LI
A

 

P
IA

N
O

 
di

 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
_ 

P
ro

gr
am

m
a 

di
 

m
e

ss
a 

in
 

se
rv

iz
io

 
de

lle
 

fo
rn

itu
re

 
e 

qu
ad

ro
 

fin
an

zi
ar

io
 

co
n 

rif
e

rim
e

nt
o 

al
le

 
O

G
V

_C
ro

no
pr

og
ra

m
m

a 
de

lla
 

"s
pe

sa
" 

riq
ua

dr
o 

a)
 (

ri
/. 

riq
ua

dr
o 

i 
A

ll.
ro

 J
_F

} 

F
O

R
N

IT
U

R
E

 C
O

N
T

R
A

T
T

U
A

LI
Z

Z
A

T
E

 (d
a 

fin
an

zi
ar

e 
co

n 
F

S
C

) 

~
 I 

F
or

ni
tu

re
 

co
n1

ra
tt

.u
a

lln
a

te
 (

da
 n

na
nz

ia
re

 c
on

 F
S

C
) 

I 
Q

u
ad

ro
 f

in
an

zi
ar

io
 

(I
m

po
rt

i !
n 
g 

co
n 

ri
fe

!ir
:!_

l_~
n!

_o
 aJ

 p
ro

çr
es

sl
vo

 O
G

V
 (c

fr
. r

lq
uo

dr
l 

l 
tt

J 
3 

ln
 A

ff.
t~

 !
..,

_A
 i

 

.-
-c

c-
-~

 
~

~
~

~
tlp

ol
Q

l!a
co

n1
1o

aH
o

: 
qu

an
tit

à 
ed

at
am

~u
a 

In
 ~

rv
1i

k>
de

ll
'u

hl
m

ot
on

vo
ah

0 
["

'~
) 
~
~
~
 

:::
..,

-:
;:;

) G
io

i 
C

OM
:~

:a
0 m

.i.
s.

 
ll_

_i
iu

t°
'~

1~
:~

.u
. 

lb
i:J1

 Pll~~
:a

m
.l.

~. 
!6

D1
 

C
A

R
~~

l~
:m

J
,s

. 
I 

~
m

~
m

~
m

~
m

 
I 

L
I 

, 
,., 

1 
e,

 
1.

4 
15

 

C
6 

I 
L

1 

C
O

S
T

O
 

l'
I 

[ 
C

O
FI

N
I\

N
Z

. 
O

R
D

IN
A

R
IO

 
{+

nh
qu

.a
ru

o)
 

~
m

 
[ 

fS
C

 m
 A

ll.
to

 2
_F

 

~-
--

--
--

--
-

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
~'

 
rl

qu
ad

ro
b)

{r
i/.

ri
qu

ad
,o

Z
A

/
1.t

oJ
_F

J 
I'--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
-,

 
--

-~
 

~
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
F_O

_
R_

N_
I_

T
_U_
R_

E
_D_

A_
C_

O_
N

_T
_R

A_
T

T~
U

A
LI

Z
Z

A
;::

:..
:

:..
:

R=
.E..

s(d:
:.;a:

..f
i:.:

;in:
.:;a:

:.cn;
.:z;

.:iac
.re:
:..

..:
:.

co:
;;n.

:..
;_

;
F

S::.
:C:.
<) _

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

~
 

I 
O

G
V

 
11

 
F

or
ni

tu
re

 
da

 c
on

tr
at

tu
al

iu
:a

re
 

(d
a 

fin
an

zi
ar

e 
co

n 
F

S
C

) 
I 

I 
Q

ua
dr

o 
fin

an
tla

r
io

 (
lm

po
rt

l i
n 

C
) c

on
 r

ife
rim

en
to

 
a 

p
ro

g
re

ss
iv

o 
O

G
V

 {
cf

,.
 ri

qu
ad

ri 
2 

ed
 3

 J
nA

/1
.r

o 
1 

A
) 

I 
tip

ol
og

ia
 c

on
vo

t]
io

; q
ua

n
11

tli
 e 

da
ta

 m
es

s;
a 

tn
 ~

e-
rv

11
io

 de
lr

ut
1l

m
o 

co
ov

oi
U

o 
l"

l 

[ ::
.m

-:
:!

:l 
rb

i.J
-,

-
_,.

- 1-c
-o

-.
,-

~
~

-
1 ~

:-
.o

-m
-

.,-,
-~

[b
iu

to
co

~
~

~
:~

i
-•. 

IG
io

i Pl
l~

~~
•m

b 
lb

i6
i C

A
R

~~
~~

m
l, 

I 
I 

c~
o 

I 
I 

C
O

FI
N

~
;:~

~
~

~
~

:
N

A
R

ro
 

I 
~

f-
1 

=
_ -=

=
è'

.-
:;~

'3
-~

:è
'."

;
7
c;

=
 

-;=
_-

cc 1~'
:'.

 
""

'
~

:=
J~

I 

~ :
 ~
 E

 ~ 
~

m
~

m
~

m
 

:::
:=

 m
 

:;;
: 

1 ~
 

20
18

 
20

19
 

14
.6

44
.5

00
,0

0 
19

.1
31

.5
00

,0
0 

Q
U

A
D

R
O

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 C
O

M
P

LE
S

S
IV

O
 (i

m
po

rt
i i

n€
) 

C
R

O
N

O
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 d
el

la
 

"S
P

E
S

A
" 

C
O

Sl
O

 

c•1
 

~9
02

60
00

,0
0

] 

{p
re

vi
si

on
e 

di
 p

ag
am

en
to

 
ris

or
se

 F
S

C
 a

l S
og

ge
tto

 A
ttu

at
or

e)
 

C
O

r1
N

A
N

Z
. O

flD
l

rJ
A

R
IO

 
l•

ft
 .. 

Jl
lld

'I.
IJ

 

"1
1

u
C

 

o.
oo

~ 

W
W

 
W

ll 
W

U
 

1 
13

.2
50

.0
00

.0
0 

1 
1 

2
.0

00
.0

00
.0

0 
1 1

 
o.

oo
 

1 
20

23
 

0,
00

 

FS
C

 

~,
uc

 
.,9

02
60

00
,Q

CI
 

10
0.

00
%

j 

(•
) 

co
m

p1
en

w
,o

 
di

 I
V

A
 se

 n
on

 
de

lr
iti

bi
le

, 
("

):
 d

itl
a 

de
11

a 
m

e~
u 

m
 n

•r
vi

zi
o 

av
ve

nu
lil

l 
o 

pr
ev

iit
a 

11
el

la
 O

G
V

; 
(1

): 
tip

o 
I o

 I
l d

r
.N

ot
e 

de
.o

;c
ri

ttJ
11

e; 

Il
 p

re
se

nt
e 

al
le

ga
to

 c
on

st
a 

di
 

no
 

JG
, 

~ 
f<

 

~
 




